
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 

- I.P. 525/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/105/2024

Oggetto:  ACCORDO  QUADRO  AVENTE  AD  OGGETTO  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI 
APPLICATIVI  E  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SUPPORTO  IN  AMBITO  SANITA' 
DIGITALE -  SISTEMI INFORMATIVI  CLINICO-ASSISTENZIALI  2  PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - LOTTO 1 - STIPULATO TRA CONSIP SPA E 
ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. QUALE IMPRESA MANDATARIA 
CAPOGRUPPO  DEL  RTI  COSTITUTITO  DA  ULTERIORI  8  O.E.  MANDANTI  - 
APPROVAZIONE  DELLA  STIPULAZIONE  DEL  CONTRATTO  ESECUTIVO  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE 
DI  SISTEMI  GESTIONALI  INTEGRATI,  SISTEMI  OSSERVATORI  EPIDEMIOLOGICI 
REGIONALI E CENTRI DI REFERENZA. CUP: E87H24001810005

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1

IZSLER IZS_loer RGP Prot. n. 0013249 del 24/06/2025 5.3.1.0.0.0/105/2024 - AGD 907



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

-  richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.214  del  19.11.2024  adottato  nel  rispetto  delle 

previsioni di cui all’art. 37 del D. Lgs 36/2023, avente ad oggetto “Adozione programma triennale  

2025-2027  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  dell’IZSLER  e  approvazione  dell’avviso  di  

preinformazione di cui all’art. 81 del D. Lgs 36/2023”;

- atteso che nel summenzionato programma è stata prevista, tra le altre, una procedura per l’appalto  

denominato  “Sistemi  gestionali  integrati  evoluzione  e  manutenzione  sistemi  Osservatori  

Epidemiologici Regionali e Centro Referenza”, per un importo stimato quadriennale complessivo 

pari ad € 1.600.000,00, oltre IVA (€ 400.000,00, oltre IVA, annui) - riferimento voce di spesa CUI 

00284840170202200314;

- dato atto che per la procedura di cui si tratta la funzione di RUP è svolta dall’Ing. Domenico Nilo  

Mazza,  Dirigente  Responsabile  dei  “Sistemi  Informativi”  dell’IZSLER,  e  richiamata  la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi/ipotesi di incompatibilità resa dal predetto RUP ai 

sensi del D.P.R. n.445/2000 (prot. n.26233 / 2024);

-  ricordato che sulla  base dell’attuale  assetto  organizzativo dell’IZSLER (cfr.  deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n.17/2020) rientra nella competenza attribuita alla struttura semplice 

“Sistemi Informativi” “il supporto informativo necessario allo svolgimento delle attività da parte  

degli  utenti  interni/esterni  dell’Istituto,  gestire,  progettare  e  sviluppare  un  sistema informativo  

aziendale idoneo alla gestione delle attività dell’Istituto nelle sue molteplici funzioni rivolte sia gli  

utenti  interni  che  esterni.  Progettazione,  implementazione  e  manutenzione  degli  applicativi  

software”;

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

- richiamati:

 il comma 449 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2006, n.296 (Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), ai sensi 

del  quale  “[…]  Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento  

ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate  

da Consip s.p.a.”;

 l’articolo  1,  comma  512,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  che  in  materia  di  

acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività dispone che “al fine di garantire  

l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e  

servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  

approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli  

stessi soggetti”;

- dato atto che:

 il  Dirigente  Responsabile  dei  Sistemi  Informativi  ha  individuato  –  nell’ambito  delle 

iniziative attivate da Consip S.P.A - quale strumento idoneo all’ottimale soddisfazione dei 

fabbisogni  dell’IZSLER  per  i  sistemi  in  oggetto  l’Accordo  quadro  avente  ad  oggetto 

l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito «Sanità  

digitale - Sistemi informativi clinico-assistenziali 2» per le pubbliche amministrazioni del 

SSN - ID 2601 – lotto 1 – stipulato tra Consip spa e Engineering - Ingegneria Informatica -  

S.P.A. quale impresa mandataria capogruppo del RTI costituito da ulteriori otto Operatori 

Economici  mandanti  -  Leonardo S.p.a,  CONSIS S.c.a.r.l.,  Consorzio  "REPLY PUBLIC 

SECTOR",  ACCENTURE  S.P.A.,  ACCENTURE  TECHNOLOGY  SOLUTIONS  S.r.l., 

NUVYTA S.R.L., PHILIPS S.P.A., “COOPERATIVA EDP LA TRACCIA” – (d’ora in 

avanti  anche  semplicemente  “Fornitore”),  predisponendo apposito  Piano dei  Fabbisogni 

(prot. IZSLER n.11709/2025), trasmesso al Fornitore in allegato alla Richiesta Preliminare 

di Fornitura, così come previsto dalle vigenti procedure di Consip S.p.a.;

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

 dato atto  che  il  Fornitore  ha  riscontrato  la  Richiesta  Preliminare  di  Fornitura  mediante 

l’invio  del  Piano  Operativo  (prot.  n.13135  del  23.06.2025)  illustrante  tutte  le  attività 

proposte e le relative condizioni economiche per soddisfare le necessità dell’Istituto;

 il  succitato Piano Operativo è stato valutato favorevolmente ed approvato dal  Dirigente 

Responsabile dei Sistemi Informativi, nonché RUP dell’appalto di cui si tratta, in quanto 

ritenuto idoneo al soddisfacimento delle esigenze dell’IZSLER, coma da documentazione 

istruttoria conservata agli atti e da intendersi in questa sede richiamata ad ogni conseguente 

effetto;

- dato atto che il quadro economico complessivo relativo all’appalto risulta così definito:

 corrispettivo complessivo calcolato sulla base del dimensionamento dei servizi indicato del 

Piano dei Fabbisogni: € 1.451.044,00 € IVA 22% esclusa, così suddivisi:

ID 
SERVIZIO Nome  Servizio Metrica

Periodicità 
consuntivazion

e

Prezzo 
unitario Quantità Valore economico

MEV Evoluzione di Applicazioni 
Software Esistenti

Team 
Ottimale Mensile 146,50 € 2.594 380.021,00 €

MAD-MAC Manutenzione Adeguativa 
e Manutenzione Correttiva

FTE/
mese FTE/mese 2.866,00 € 269 770.954,00 €

SS Supporto Specialistico
FTE/
mese FTE/mese 173,25 1.732 300.069,00 €

Totale IVA esclusa 1.451.044,00 €

-  ritenuto pertanto di  provvedere alla  stipulazione del  contratto  esecutivo per  l’affidamento del 

servizio in oggetto tra questo Istituto ed il Fornitore, in conformità a quanto previsto e disciplinato 

dall’Accordo  Quadro  sottoscritto  tra  quest’ultimo  e  Consip  S.p.a.,  nonché  di  provvedere 

all’emissione  dell’ordine  di  fornitura  sulla  base  del  quadro  economico  sopra  riportato,  per  un 

importo complessivo pari ad € 1.451.044,00 € IVA 22% esclusa; 

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

- ricordato che i servizi oggetto di affidamento, nonché i rapporti tra le parti sono regolati oltre che 

dal contratto esecutivo, dalle clausole dell’Accordo Quadro stipulato da Consip, dagli allegati e 

dalle disposizioni contenute nel Capitolato che, anche se non materialmente allegati al presente atto,  

sono reperibili tramite la piattaforma telematica “acquistinretepa” di Consip;

- dato atto che in ragione della natura e del valore dell’appalto in questione si rende necessario 

provvedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto;

- rilevato che il servizio ha ad oggetto molteplici sistemi e programmi software dell’IZSLER - tra i 

quali, di maggior rilievo, i Portali Osservatori epidemiologici per le regioni Lombardia ed Emilia-

Romagna - e che per tale motivazione si ritiene opportuno individuare quale DEC dell’appalto in 

questione il Dirigente Responsabile della struttura semplice Sorveglianza Epidemiologica, Dott.ssa 

Silvia Bellini,  la quale si avverrà del supporto – per ciascun sistema/programma interessato dei 

competenti  dirigenti  sulla base dell’attuale assetto organizzativo quali  assistenti  con funzioni di 

direttori operativi, come di seguito individuati:

PROGRAMMA/ SISTEMA ASSISTENTE DIRETTORE OPERATIVO

Portali  Osservatori  epidemiologici  per  le 

regioni Lombardia ed Emilia-Romagna

Marco Tamba (Osservatorio Emilia-Romagna)

Portali  Centri  di  Referenza  Nazionali 

(Aujeszky, TB centro e CERVES)

Ana Moreno (Aujeszky)

Marco Tamba (TB centro)

Prenotazione campioni; Maria Grazia Zanoni

Sistema per gestione spettrofotometri Domenico Nilo Mazza 

Accesso applicazioni tramite spid Domenico Nilo Mazza

Attività varie per il controllo di gestione (CDG) Vito Tranquillo

Dizionari condivisi (progetto condiviso con le 

regioni Lombardia ed Emilia-Romagna)

Marco Tamba

Sistema preaccettatore Domenico Nilo Mazza

SILA - sistema latte Franco Paterlini

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

- acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi/ipotesi di incompatibilità da parte 

della Dott.ssa Silvia Bellini (prot. n.26299/2024); 

- richiamati:

 il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione 

del  regolamento  sul  funzionamento  dell’istituto  della  delega  di  funzioni  a  favore  dei  

dirigenti e sui provvedimenti amministrativi dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della  

Lombardia e dell'Emilia Romagna Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n.41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai dirigenti  

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.1  del  03.04.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

DETERMINA

1° - di affidare - per una durata di 48 mesi e per un costo complessivo pari ad € 1.451.044,00 (IVA 

22% esclusa) - il servizio di assistenza, manutenzione ed evoluzione di Sistemi Gestionali Integrati,  

Sistemi Osservatori Epidemiologici Regionali e Centro Referenza dell’IZSLER al RTI costituito da 

Engineering - Ingegneria Informatica - S.P.A. (Impresa mandataria capogruppo) e Leonardo S.p.a, 

CONSIS S.c.a.r.l., Consorzio "REPLY PUBLIC SECTOR", ACCENTURE S.P.A., ACCENTURE 

TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l., NUVYTA S.R.L., PHILIPS S.P.A., “COOPERATIVA EDP 

LA TRACCIA” – (imprese mandanti) quale aggiudicatario dell’Accordo Quadro di Consip avente 

ad oggetto l’affidamento di  Servizi  applicativi  e  l’affidamento di  servizi  di  supporto in ambito 

«Sanità digitale - Sistemi informativi clinico-assistenziali 2» per le Pubbliche Amministrazioni del 

SSN - ID 2601 – Lotto 1;

2° di  approvare la stipulazione tra l’IZSLER e il  RTI sopra individuato (d’ora in avanti  anche  

“Fornitore”) del contratto esecutivo per l’affidamento del servizio di cui si tratta, in conformità a 

quanto previsto  e  disciplinato  dall’Accordo Quadro sottoscritto  tra  il  Fornitore  e  Consip  S.pa., 

nonché di disporre l’emissione del corrispondente ordine di fornitura;

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 329/2025 - I.P. 525/2025

3° - di date atto che l’incarico di DEC sarà svolto dalla Dott.ssa Silvia Bellini, la quale si avvarrà 

degli Assistenti con funzione di Direttori Operativi in premessa individuati;

4° - di imputare i costi derivanti dal presente provvedimento sui corrispondenti conti di costo di 

Bilancio dell’Istituto per gli Esercizi di competenza.

Brescia, 24/06/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7


